puli salva fidelitate in omnibus dominorum. Sed consiliarii sic jurabunt:
Ego talis tactis sacro santis evangeliis juro me daturum auxilium, consilium
et favorem patiariis ordinariis et constitutis in gubernationibus, deffensio-
nibus supradictis ad bonam fidem et bonum intellectum,prout superius est
expressum. Placuit patiariis, consiliariis et aliis probis hominibus balagarii
sic in perpetuum servari de cetero debere; quod si contigerit eos congre¬

gare seu facere comune propter sumptus quoscumque dicte civitatis vel alio
quoquo modo quod omnes homines ejusdem civitatis et terminorum ejus¬
dem ponant et solvant sucundum quantitatem bonorum cujuscumque ad
notitiam et cognitionem patiariorum et consiliariorum ejusdem civitatis, pa¬
tiarii et alii probi homines civitatis balagarii possint inducere rogando habi-
tatores ejusdem civitatis et extráñeos ad pacem et compositionem inter eos
ad invicem faciendam. Sic tamen quod per ipsam inductionem non videa-
tur transhigentiis vel componendis invitos compellere ad querimoniam non
exponendam, set prout probi homines tantummodo consueverunt de pace
tractaré. Ítem si qüestió sit inter vicinos civitatis balagarii de cequiis et
aqueductibus aut agrorum terminis aut de stillicidiis aut de aliis operibus
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victualibus tarn domorum quani agrorum et de viis seu corrariis tam infra
civitatein quani extra civitatem in quibus omnibus et eorum similibus pos-
suit patiarii testes et juramenta eorum recipere et ipsas qüestiones eorum
bono arbitrio juxta probata et usum civitatis predicte sententialiter termina¬
re. Salvo in supradictis omnibus jure dominorum. Item patiarii cum con-
siliariis possint per se ipsos consilium convocare et congregan facerc, to-
tos bannos et constitutiones facere, imponere, mutare imminuereet aumen¬
tare et vedolarios seu vinyosols ant messeguers mittere et ordinare sicut eis
videbitur, et quod hoc fiat annuatim in die dominica post ffestum beati
Michaelis mensis septembris vel alio quolibet die vel in proxime, prout
melius eis hoc videbitur expedire. Item quod patiarii electi recognoscant et
inquirant sollicite et intenter illa omnia pro quibus cot seu banna fuerint
constituía et illi vedolarii sive messeguers aut vinyosols jurent et jurare
habeant presentibus bajulo domini Comitis, patiariis et consiliariis quod
faciant fideliter et inquirant omnia ea que ad eorum officium pertinent. Item
quod de bannis commissis que inde eveniant, patiarii dent etiam tertiam
partem bajulo domini Comitis et illi seu illis qui denuntiaverint bannum
aliam tertiam partem et alia penes se retineant in utilitatem Civitatis bala-
garii convertendam. Ita tamen dividant prout in fanuis videbitur contineri.
Item quod bajulus domini Comitis sicut eis denuntiatum fuerit facial per
sayonem suum banna commissa pignorare et propter hoc est ut detur sibi
p.irs Tertia constitutum. Item quod remissiones bannorum aut gratie fieri
facial nequeaut per paliados absque volúntate et expreso assensu bajuli do-
mini Comitis nec ipse bajulus ipsas remissiones aut gratias facere possit
absque volúntate et expressu assensu patiariorum. Qua declaratione nobis
facta per eosdem eandem nichilominus: hostenderunt et verbo ad verbum
legerunt. Et quia nobis utile visum fuit predictas declarationes legitime
fore facias et etiam equilate consonantes Ideoque nos Comes predictus ex
certa scientia et consulte certi de facto et instructi de jure cum hoc presenti
publico instrumento firmiter et imperpetuum valituro per nos et omnes
heredes et successores nostros volumus et concedimos vobis omnibus et

singulis probis hominibus habitantibus in civitate balagarii et de cetero ha-
bitaturis quod vos possitis habere patiarios et eos eligere annuatim prout
aliis retroactis temporibus habere consuevistis. Et quod idem patiarii utan-
tur et officium patiarie exerceant juxta fonnam supradictorum et prout an-

tiquius plene et libere exercere consueverunt. Et nichilominus dicta privi¬
legia, concessiones et immunitates, gratias constitutiones et declarationes in
dicto libro contenta vobis ex certa scienüa nuch et in perpetuum confirma-
mus, aprobamos et laudamos et nichilominus de novo concedimos. Man¬
dantes cum hoc presenti publico instrumento quod in hoc casu vicem vo¬

lumus epistole obtinere omnibus et singulis vicariis, procuratoribus,
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bajulis, et alüs officialibus et subditis terre et jurisdictionis nostre sub pena

quingentorum morabatinorum, quam eos et unumquemque eorum incu-
rrere volumus eo ipso, si contra predicta vel aliquid predictorum in aliquo
contravenerint, quam predictam gratiam, concessionem et confirmationem
observent et in aliquo non perturbent vel impediant si de nostri confidunt
gratia vel amore. Et ut predicta majori fulgeant firmitate presens publicum
instrumentum nostri jussimus sigilli pendentis munimine roborari. Quod
est actum octavo kalendas Augusti Anno dominini Millessimo Trecentes-
simo undécimo. Sig t num Ermengaudi del gratia Comitis Urgellensis
predicti qui hoc laudamus, concedimus et firmamus—Sig -j- num Magistri
Raymundi de Vilalta, ilerdensis et urgellensis canonici ac Rectoris Ecclesie
balagarii — Sigf num bernardi de guardia militis — sig f num patri eromei
habitatoris Ageris—sig f num Arnaldi de murello, civis. balagarii Testium.
berengarius pellepam notarius publicus domini Comitis predicti qui hec
scribi feci auctoritate dicti domini Comitis a memoria recepta per pontium
Arnaldi notariun quondam domini Comitis predicti qui morte preventus
ipsum claudere non valuit, et meum sig f num apposui. Sig 7 num Antho-
nii de Casadevall Regia auctoritate notarii publici, testis — Sig f num meu

Armenterii, pilosii publici Regia auctoritate notarius, testis — Sig f num
Guillelmi maçonet auctoritate Regia notarii publici per totam terran et do-
minationen lllustrissimi domini Regis Aragonum, qui hoc traustatum a suo
originali fideliter sumptum et cum eodem de verbo ad verbum legittime
comprobatum scripsit et clausit.

XXIII (1314)

Fundació del convent de Sant Domingo
Reg. 2393 fol. 1037-1047. (Arxiu Cor. Aragó)

(En Ferràn l'intercala en son edicte de confirmació -LleydalS, Dec. 1413)

«Quoniam omnia que in hoc mundo possidentur transitoria sunt et la-
bilia ea vero que in celesti gloria a cunctis xristi fidelibus haberi sperantur
eterna erunt semperque et curabilia sine fine. Et sid quilibet ipsam peremp-
nem gloriam possidere perobtans ad id debet precipue intendere per quod
misericordia ejus animam ipsam eternam paradisi gloriam consequatur. Ide-
irco nos Ermengaudus dei gratia Comes urgelli quadam detentus infirmitate
volentes et intendentes mortis eventus disposicione testamentaria prevenire
nostrum scribi facimus testamentum et ordinatione omnium bonorum nos-

trorum mobilium et immobilium. In quo quidem testamento eligimus nos-
tros manumissores et executores hujus nostre ultime voluntatis videlicet
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Reverendum patrem in xristo ac dominum Episcopum Urgellensem, no-
bilem Quillelmum de montecatheni carissimum amicum ac consanguineuin
nostrum, bernardum de peramola, dominum de peramola, bernardum de
guardia milites, et Arnaldum de Murello habitatorem balagarii' qui de vo¬
lúntate, consilio et assensu venerabilis fratrisbenardi pictoris ordinis Mino-
rum cofessoris nostri et in ejus deffectu scilicet per mortem ejus de consi¬
lio Guardiani fratrum minorum domusCivitatisIlerde faciant etexequantur
banc nostram ultimam voluntatem necnon dividant et distribuant omnia
bona nostra prout in hoc presenti testamento et ordinatione seu ultima vo¬
lúntate nostra scriptum invenerint seu etiam ordinatum etc. Sed hoc quia
credimus Dominum nostrum Jhesum xristum et beatissimam ac gloriosissi-
mam virginen matrem ejus multipliciter offendisse Ideo ad honorem Indi¬
vidué trinitatis patris et filii et spiritus sancti et beate Marie virginis ante-
dicte Mandamus et volumus construi et edifican de bonis nostris per
manumissores nostros de consilio consiliarii supradicti Termino balagarii
in orta seu plana villanove circa capud pontis unum Monasterium fratrum
predicatorum et emi libros, calices argenti, cruces, pannos et ornamenta
quelibet. Et omnia alia apparamenta et jocalia que necessària fuerint Mo¬
nasterio antedicto In quo quidem Monasterio sint prior etduodecim fratres
Ad quod quidem Monasterium possint mittere ducere et habere aquam de
cequia qua irrigatur orta predicta quantum eis et ipsi Monasterio fuerit ne-
cessarium inperpetuum sine prohibitione et persone cujuslibet contradicto
Qui quidem fratres jugiter et inperpetuum serviant deo et divina ibidem ce-
lebrent officia, missas videlicet et omnia divina officia diuturna pariter et
nocturna assidue et continue in Monasterio supradicto et oraciones effun-
dant domino Jhesu xristo et beate Marie virgini matri ejus et orem domi¬
num deum pro anima nostra et parentum nostrorum et omnium fidelium
deffunctorum et mandamus assignari et emi priori et fratribus supradictis
et eidem semper monasterio per manumissores nostros usque ad quantita-
tem mille et quingentorum solidorum acrimon. censualium imperpetuum
qui quidem mille et quingenti solidi acrimon, ceumales colligantur et den-
tur priori et conventui supradicto per maiorales confratrie beate marie de
Almatano de balagario et ipsos maiorales patronos et procuratores consti-
tuimus ponimus et ordinamus ad colligendum dictum censúale et traden-
dum semper annuatim priori et conventui supradictis Et volumus et man¬
damus quod ipsum censúale et redditus omnes et edificia omnia ipsius
monasterii necnon ortos et possessiones quas largitione seu oblatione fide¬
lium aut aliquo alio quocumque titulo prior et fratres potuerint adepisci
trancha libera et inmumia habeant teneant et possideant ab omni questia ta-
llia et collecta et alla exactione quacumque Et constructo seu edifficato mo¬
nasterio supradicto volumus et ordinamus quod manumissores nostri pre-
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dicti dent et solvant priori et conventui dicti Monasterii vel loco eorum

majoralibus supradictis mille quingentos solidos acrimon. Anno quolibet
quamdiu quosque ipsi censúale emerint supradictum ad opus monasterii
predicti etc volumus valere jure tamquam nostrum ultimum testamen-
tum quod si casu aliquo forsan inveniretur non valere jure testamenti volu¬
mus saltem quod valeat jure codicillorum nostrorum vel alterius cujuslibet
nostre ultime voluntatis etc In villa de Camporrellibus de Rippacurcia
sexto idus julii anno domini niillessimo CCCXllll.

XXIV (1334)

Solemne declaració sobre 'Is privilegis de Balaguer
Arxiu de la Corona Aragó. Reg. grat. Alfons. 1334 fol. 25

i Arxiu municipal de Balaguer n. 22

Nos Infans Jacobus lllustrissimi domini Regis Aragonum filius dei gra¬
tia Comes Urgelli et vicecomes Ageremis. Visa quadam clausula ultimi tes¬
tamenti nobilis Ermengaudi quondam Comitis Urgelli per vos probos
homines civitatis balagarii nobis exhibita et ostensa tenor cujus sequitur in
hunc modum. «Ítem volumus, statuimus et ordinamus quod heres vel siquis
fuerit successor quicumque, priusquam recipiat homagium et juramentum
ab hominibus terre nostre, ut ei adtendant in aliquo tanquam domino, lau-
det aprobet ex certa sciencia, et confirmet et juret cum publico Instrumento
seu Instrumentis, omnes libertates seu immunitates et privilegia omnibus
hominibus terre nostre generaliter et specialiter concessa, prout eis a nos-
tris predecessoribus et a nobis plenius et melius sunt indulta et omnia
etiam Instrumenta absolutionum et deffinitionum et indulgentiarum et alia
quecumque. Ideo Nos qui tam ex testamento nobilis Ermengaudi quondam
Comitis predicti quam ex donalione nobis facta per dictum dominum geni-
torem nostrum de comitatu et vicecomitatu predictis succedimus in eisdem,
volentes ordinationem dicti Comitis conservare juxta sui continentiam et
tenorem cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro et dura-
turo per nos et nostros ex certa scientia laudamus, aprobamos etiam et con-
firmamus vobis omnibus probis hominibus dicte civitatis omnes immuni¬
tates, libertates et privilegia vobis generaliter et specialiter concessa prout
vobis a dicto nobili Comité et predecessoribus melius et plenius sunt indul¬
ta, et omnia etiam instrumenta absolutionum et definitionum et indulgen¬
tiarum et alia quecumque. Et ad majorem hujus rei firmitatem juramus ad
sancta dei quatuor evangelia manibus nostris corporaliter tacta, predictas
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immunitates, libertates et privilegia et etiam omnia instrumenta absolutio
mun et difinitionum et indulgentiarum et alia quecumque inviolabiliter ob¬
servare et facere observari et nihilominus presens instrumentum nostro
sigillo appenditio fecimus sigiilari in testimonium premissorum. Quod est
actum in civitate balagarii et in ecclesia beate marie de Almata quarto nonas

julii anno domini millessimo trecentessimo trigessimo quarto Sigfnum In-
fantis Jacobi Illustrissimi domini Regis Aragonum filii dei gratia Comitis
Urgelli et vicecomitis Ageremis qui predicta laudamus et firmamus etiam
et juramus. Testes hujus rei sunt Inclitus D. Infans Petrus domini Regis
Aragonum Primogenitus et ejus generalis procurato dicti domini Infantis
frater. Nobilis Othonus de Moncate et Raymundus de Boill conciliarius dicti
domini Infantis Petri-Sig f num bernardi de corrom scriptor dicti domini
comitis et Not. pub. per totam terram etdominationem Illustrissimi domini
Regis Aragonis auctoritate ejusdem qui de mandato ipsius domini Comitis
predicti interfui, scribi feci et clausi.

XXV (1387)

Privilegi del mercat del dimecres
(Arxiu municipal de Balaguer n. 31)

Noverint universi quod Nos Petrus Incliti domini Infantis Jacobi, bone
memorie, filius, dei gratia Comes Urgelli et Vicecomes Ageris, ob favorem
vestri aljame Judeorum Ci>íitatis Balaguerii Tenore presentis carte nostre
perpetuis temporibus durature concedimus vobis quod in civitate Belagerii
sit et celebretur forum sive mercatum perpetuo in die mercurii cujuslibet
septimane, ultra illud mercatum quod jam celebratur in dicta Civitate in
die sabbati. Ita quod de cetero celebretur in dicta Civitate in dictis duobus
diebus cujuslibet septimane mercatum etc.—(Les condicions, guiatge y con¬
clusió com en lo document n.° X, pág. 335 d' aquest Appendix).— Datum
Barchinone decima nona martii anno a Nativitate domini millessimo, tre¬
centessimo, octogessimo séptimo.—Locomte Durgell.—Hi ha un segell.
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DOCUMENTS sobre la guerra

entre Jaume el Desditxat i Ferran d' Antequera

(1413)

XXVI. — Cartes de l'Infanta Elisabet

Arxiu Corona Aragó. Procés contra en Jaume d' Urgell

Al amat sender de casa nostra en Johan de Pinell, la Infanta Isabel Da-
rago. — En Johan: per tant com segons exhigencia del temps nos havem
a servir de tots los quins son affectats vos pregam molt affectuosament
que vista la present ab aquella mes gent que porets a cavall et de peu et
ben armats vengat a la nostra vila de Lineóla, e après siats alli scrivetsne a
nos et darem manera que entrets en Balaguer e sabrets que haurets a fer.
E no duptets per vostre bandejament ne dalcuns que sien ab vos; car per
la present manam axi al veguer Durgell et sotsveguer de la dita vila et al¬
tres qualsevol officials et subdits nostres et dels dits officials, lochtinents
que copient et stantvos en la dita vila ne en altra manera destorb, preso o